

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemieranie wynosi:

Table with 4 columns: kraj, rocznie, półrocznie, kwartalnie. Rows include: w Państwie Niemieckim, w Galicyi, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, w Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

Podwyższenie numer kosztuje 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów. Przemieranie przysługuje się tylko za cały miesiąc. Adres Redakcyi i Administracyi — Długa sw. Jana Nr 18.

NOWA REFORMA

Przemieranie przysługuje miejscowa: Administracya Nowej Reformy, — Magazyni Nowej Reformy, — Magazyni Nowej Reformy, — Magazyni Nowej Reformy...

Mowa p. ks. Czartoryskiego o nauce przemysłowej w Galicyi.

(Na posiedzeniu austriackiej Izby poselskiej z d. 3 kwietnia b. r.)

Dziwny sposobem dzieje się nawet, że szkoły, które państwo dawniej w Galicyi było założyło, następnie zwinęło. Tak np. szkoła garncarska w Kolomyi, założona przez państwo, ma teraz być oddana krajowi...

Muszę jednak nie jedno jeszcze wytknąć. Tak np. p. jest we Lwowie muzeum dla sztuki i przemysłu, które na wzór muzeum tuższego, z pewnością wzorowane, urządzone jest ze szkół ryśunków i t. d. i z wielką ofiarnością utrzymywane przez miasto i kraj...

gdzie nie ma rozwiniętego życia przemysłowego. Wszakże niedawno powiedziano w tej wys. Izbie: gdzie nie ma tkaczy, tam szkoły tkackiej zakładać nie można. Ale właśnie u nas jest mnóstwo biednych tkaczy, przemysł tkacki w różnych okolicach górskich, który bardzo a bardzo potrzebuje pomocy i subwencji...

Wspominam o tem wszystkim, żeby nie powiedziano znowu, że Galicya żąda znowu tylko podatków. Galicya pracuje sama, czyni nakłady pieniężne na te cele i nie wymaga też, aby bezwzględnie zakładano szkoły tam, gdzie nie ma warunków po temu. Potrzeba tylko, żeby roślina, która rzeczywiście stoi na naszym gruncie i w sposób naturalny rośnie, była nieco podlewana i żeby nie zasłaniano jej ożywiającego słońca.

Jest zaś konieczny we wszystkich kierunkach: jako przygotowanie do najwyższych zadań techniki, jako wykształcenie umysłowe i techniczne lepiej uzdatnionych rzemieślników, jako podstawa specjalnego wykształcenia w osobnych gałęziach i jako środek pomocniczy ku zachowaniu i krzewieniu przemysłu domowego. Wszakże we wszystkich tych dziedzinach pracuje się rzetelnie i dzielnie.

Powiadano wczoraj, że byłoby to po prostu szkodliwie, gdyby członkowie — zdaje mi się, że była mowa o członkach centralnej komisji dla spraw nauki przemysłowej, czy też o innych osobach — powrócili do kraju lub w komisyjach krajowych byli czynnymi, bo przejęliby się za nado duchem lokalnym. Aż trudno uwierzyć, że coś podobnego można było powiedzieć. Szanownemu mowcy łatwo mówić; on siedzi w Wiedniu, przejęty patriotyzmem wiedeńskim i dolnoaustriackim, przywiązany każda żyłka do gmachu ojczystego...

Wybory do Rady państwa.

Z powodu bardzo przykrej omyłki w ogłoszeniu centralnego komitetu przedwyborczego w ostatnim numerze naszego pisma, powtarzamy dziś to ogłoszenie po raz drugi.

Komitet centralny przedwyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicyi, na posiedzeniu 9 kwietnia b. r. powziął do wiadomości sprawozdania komitetów przedwyborczych powiatowych z okręgu wyborczego mniejszej własności dąbrowsko-tarnowsko-pilnieńskiego. Wszystkie trzy komitety powiatowe przedstawiły jednomyślnie księcia Franciszka Leśnickiego kandydatem na posła do Rady państwa z okręgu wyborczego, wyżej wymienionego.

Komitet centralny kandydaturę tę zatwierdza i poleca do wyboru.

W Krakowie 9 kwietnia 1886.

W imieniu komitetu centralnego Henryk Kresakowski.

Komitet przedwyborczy miasta Krakowa podaje do wiadomości Szan. Wyborców, że na posiedzeniu z dnia 10 kwietnia b. r. na 45 głosujących członków komitetu, otrzymali głosów: dr. Maksymilian Machalski 34, dr. Janusz Warschauer 8, hr. Zygmunt Cieszkowski 3.

Dr. German Sekretarz. Dr. Zoll Zastępca przewodniczącego komitetu.

P. Ksawery Konopka cofnął w sobotę swoją kandydaturę.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Warszawa, 6 kwietnia. Informacje moje, co do sytuacji i owych poglądów, o jakich wam wspominałem w poprzednich listach, sprawdzają się w zupełności. Dziś jutro wraca na swoje stanowisko gubernator gubernatora warszawskiego gen. Hurko, a w składzie administracyi naszej nie ma mowy o jakichkolwiek zmianach.

Nagły wyjazd z Petersburga do Liwadii Aleksandra III jest powodem licznych komentarzy, w każdym razie już dzisiaj zmienia się i tam i u nas przekonanie, iż obecny władca rosyjski nie stoi tak daleko od spraw polityki wewnętrznej i zewnętrznej, jak to poprzednio przypuszczano.

Marya Andrejewna powraca znowu z projektem moskiewskiego teatru z Moskwy, który ma zagospodarować dnia 9 maja na scenie teatru Wielkiego i pokazywać tam rozmaite rosyjskie narodowe sztuki przez cały miesiąc.

Przed paru dniami rozstał się z tym światem b. redaktor Dniownika Warszawskiego Szczepalski. Był on narzędziem w rękach pani Hurkowej do rzucania nia w twarz obelgami. O śmierci jego słucho wzmianki po piśmie, jako przedruku z notatki nekrologicznej Dniownika, były o powiadzeniu bardzo wymowną na wszystkie krytyki i obelgi, jakich doznał z strony tego nieboszczyka.

Z Prusakami.

Opowiadanie z niedawnej przeszłości napisane przez Feliksa Lewickiego.

Wojtek wyprzył się po żołniersku, stanął jak wryty przy progu i odparł: — Już przesłó, panie pułkowniku. — Po chwili dodał półgłosem: — Myślałem sobie, że jestem jeszcze w Wyszogrodzie!...

— Upraszam panów o nieokazywanie mi najmniejszej oznaki, że wiecie, kto on jest, bo byłoby mu bardzo przykro. Pragnie on zachować najściślejsze incognito. Jest w lasach Lyons'u obecnie z oddziałem wolnych strzelców. Nikt jednakże nie wie o tem, że książę Chartres jest we Francji, bo rząd obrony narodowej, ukonstytuowany 4 września, a względnie republika, surowo zabroniła ks. Orleańskiemu przyjazdu do Francji.

— Gadsz od, nie wiedział co — zawołał Bohdan. — Zrobili nam co kiedy? Hasłem ich polityki było: każdy dla siebie, a potem, czy nie usankcjonowali strasznego tego politycznego nonsensu, że Moskwa jest najlepszą opiekunką europejskiego legitymizmu? A rok 1848...

— Gadsz od, nie wiedział co — zawołał Bohdan. — Zrobili nam co kiedy? Hasłem ich polityki było: każdy dla siebie, a potem, czy nie usankcjonowali strasznego tego politycznego nonsensu, że Moskwa jest najlepszą opiekunką europejskiego legitymizmu? A rok 1848...

— Gadsz od, nie wiedział co — zawołał Bohdan. — Zrobili nam co kiedy? Hasłem ich polityki było: każdy dla siebie, a potem, czy nie usankcjonowali strasznego tego politycznego nonsensu, że Moskwa jest najlepszą opiekunką europejskiego legitymizmu? A rok 1848...

władę towarzystwa kredytowego ziemskiego, które dawniej budowały taki powszechny interes. Niestety dzisiaj budzić oni interesa nie mogą, bo towarzystwo znajduje się w tej pozycji, że swoim stowarzyszeniem nie a nie pomóż nie może. — Fundus, sebrany przez tyle lat istnienia towarzystwa, który do tej chwili był bezpożyteczny, na ameliorację gruntów konieczną przy dzisiejszym stanie stosunków rolniczych przydać się będzie, ale o tem w tej chwili i mowy być nie może. Spodziewać się też należy, iż w roku bieżącym sąsiedzi obywateli po misatach będzie bardzo umiarkowany. Dawniej tworzyli się przy takich sąsiadach jakieś polityczne myśli, spółki, instytucje. Dzisiaj — każdy myśli o swoim kawałku chleba i przy dzisiejszym bardzo ciężkich czasach bardzo za złe tego brać nie można.

Czy wojna jest prawdopodobną?

Wśród powszechnej chęci utrzymania pokoju i obójności mocarstw na wojenne aspiracje w jednej Grecji kult wojny systematycznie jest uprawiana. Źródło tej agitacji zbyt jest widoczne. Poza Grecją niewątpliwie stoi Rosya, która używa jej za narzędzie burzenia spokoju na wschodzie. Zresztą i w Rosyi zaczynają uprawiać kult wojny, jak tego dowodzą artykuły trzech dzienników najbardziej wpływowych i niewątpliwie w bliskich z czasem pozostających stosunkach. — Czy wojna jest prawdopodobną? Tak zatytułowały St. Petersb. Wied. znaczący artykuł, w którym swrażają napróżd uwagę na przygotowania na Wschodzie. Ks. Aleksander nie chce uznać postanowień konferencji, Grecya wie sie do wojny, a Turcya zbroi się nad możność i siły. Wszystko to pozwala przypuszczać, że nagła wiadomość, iż Grecya lub Turcya rozpoczęła kroki wojenne, nie należą do rzeczy niemożliwych. Dalej pisał Petersb. Wied.

„W gazetach niejednokrotnie zdarzyło nam się czytać wiadomości — mówi dziennik — że rząd austriacki w ciłości uruchomił wojska w swoich prowincjach wschodnich. Półrządzeni dzienniki austriackie uważają, że się rozumieć, pogłaskać, że bezasadne. Pomimo wszakże owoch zaprzeczeń wcale nie byłoby to dziwem, gdyby Austria za konieczne uważała w obecnym czasie przygotowywać się na serjo do spotkania możliwych wypadków nad południową granicą w dziedzinie wpływu swojego.

Niedawno temu w jednej z mów parlamentarnych ks. Bismarck uczynił pewne wyznanie, niemczem zgoda niewymuszona: na wiosnę r. 1870 nie księża nie wiedział, że w legie tegoż roku Prusy będą wojowały z Francją. Świadczy też dowiadujemy się z wiarogodnego w zupełności źródła, że na trzy dni przed ogłoszeniem wojny r. 1877 rosyjski minister skarbu nie wiedział, iż Rosya będzie wojowała z Turcją. Posiadają taką zdumiewającą właściwość wszystkie wielkie wojny w czasach naszych. Drażliwe rokowania dyplomatyczne, które się ciągnęły przez dwa lata przed wojną krymską, nie zapowiadały wcale — nieuchronnego wyjścia krwawego, i nawet po synopskim jeszcze pogromie niezapelnie utraconą była pewność, że spór o klucze grobu Chrystusa zostanie pokojowo salutowany.

Tak więc w ciency, po złodziejku, jakby pod działaniem tajemniczej mocy, skradają się wszystkie te potopy olbrzymie, pochłaniające tysiącami życia ludzkie i kosztujące państwa miliardy. W dobie dzisiejszej nie ma ani jednego takiego kierownika państwowego, któryby czuł powagę wojny dla wojny; któryby aprobował ją w zasadzie. Patnią wszyscy nienawidzą do wojny, wszyscy jej się boją. I pomimo takiego wstrętu do niej i takiego strachu przed nią — wojny, i to najokropniejszej, i to najkrwawszej, stają się jednak faktami. Wyłegają się z najcichszych na pozor przyczyn. Dyplomacy sapanowują nad temi przyczynami, nad temi nieporozumieniami międzynarodowymi, usiłując je zsalagodzić, rozkwaśnić polubownie, i zamiat osiagnięcia — pokojowego takiego rozwiązania następuje zscianienie węża sporu do tego stopnia, że sama przez się wynika stąd konieczność rozplątania węża orędem jedynie.

Czy jeszcze istnieje możliwość polubownego odgraniczenia różnorodnych interesów mocarstw europejskich, pociągających do tej fatalnej kwestyi wschodniej? I któż wobec możliwości ugody pokojowej uczynił winien ustępstwa w własnych interesach?

Tak sformułowane zapytania St. Petersb. Wied. pozostawiają tymczasem bez odpowiedzi. Ton wszelkie całego artykułu świadczy, iż dziennik p. Aweisjenski nie przewiduje nic dobrego w przyszłości.

Niemniej pesymistycznie patrzący się na sytuację i Mosk. Wied., które dzwija się optymizmowi pewnych kół, a zwłaszcza optymizmowi Anglii.

Dziennik w końcu tak pisze:

„Czyli nie daliśmy a zarazem i znaczącym jest faktem, to delikatne obchodzenie się Europy z ks. Aleksandrem, a groźne występy przeciw Grecji? Czyż fakt ten nie jest najlepszą ilustracją płańności tak swanego europejskiego prawa międzynarodowego? Ks. Aleksander targnął się na traktat podpisany przez wielkie mocarstwa, zagarnął prowincję turecką, prowadzi układy z Europą jakby równy z równym, nie przyjmuje jej warunków a natomiast stawia swoje, a mocarstwa skłaniają się na jego stronę. Dotąd nie było mowy o jakiejkolwiek demonstracji wyznaczonej, nie przeciwko Bułgarom, bo z nimi nie bawiono się w ceremonie, ale przeciwko księciu Battenbergowi, który stał się miłym i dogodnym dla królów Wiktory; przeciwko Grecjom zaś, którzy nie targali się dotąd na traktat, burzą się tylko i rzeźni sami mają prawo domagać się ścisłego wypelnienia uczynionych obietnic, ze zdumiewającą zgodą występują cała prasa europejska, wszystkie mocarstwa wydały swoje eskardy, dyplomacya nie przewidywała białych rękawiczek, a siły tureckie gotowe są każdej chwili rzucić się na Grecję.

„Przyzależ nie wróży nic dobrego...”

Jakby na potwierdzenie tych wróżb złowrogich obu dobrze informowanych dzienników rosyjskich Nowoje Wremia w korespondencji londyńskiej powiada między innymi, że „ogłoszenie ks. Aleksandra królem, jest rzeczą zdecydowaną na dworze angielskim. Operacją się tamu jeszcze Niemcy, a Austria, Francya i Włochy popierają pro-

jekt rzeczony. Mówią tu o tem bardzo dużo. O ogłoszenie księcia królem ma nastąpić podług najlepszych informacji w chwili, gdy wojska greckie rozpoczną walkę z Turcją.

Wówczas Bułgaria ogłosi siebie jako państwo niezależne, flota europejska odpłynie natychmiast z Kandy do Carogradu, żeby przy pomocy skierowanych na pałac sultanski armat, dorazić nad zgodę z Grecjami i Bułgarią i oddanie im Macedonii a zarazem przyrzec wspólną obronę przeciwko ewentualnemu wtargnięciu Rosyi. Wykonanie tego planu odkłada do czasu rozstrzygnięcia kwestyi parlamentarnej w sprawach irlandzkich. Plan ten opracowano już oddawna. — Dla Rosyi plan ów wygląda na formułę następującą: „Jeżeli Rosya zechce prowadzić wojnę, to będzie musiała walczyć z Turcją. Europa udzieli jej pieniędzy potrzebnych a postara się następnie żeby rezultat wojny dał się ponownie sprowadzić do zera!”

Jeżeli powyższe informacje korespondenta Nowo. Wrem. czepane są istotnie z dobrych źródeł, to nie dziwimy się pesymizmowi St. Petersb. Wiedm. i Moskwa. Wiedm., które bez żadnej kwestyi opierają swe wnioski na wiadomościach ze sfer najzupełniej kompetentnych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 kwietnia

Bozprawa nad budżetem ministerstwa rolnictwa przeszła w austriackiej Izbie poselskiej stosunkowo dość spokojnie, z wyjątkiem tylko epizodu, kiedy minister Falkenhayn zmuszony był protestować przeciw wyrażeniu jednego z mówców lewicy o „duchowej impotencji ministerstwa”. „Na mowę tę — powiedział minister — która znowu rozpoczęła się wyszukaniem grubiaństwem przeciw ministerstwu i przeciwko mnie, odpowiadać nie będę.

Po grubiańsku bowiem odpowiadać nie chce, grzeźcie zaś odpowiadać nie czuje się obowiązany”. Rozprawa zresztą tak była prowadzoną, w takich obracała się szczegółach, często nie mających bezpośredniego związku z przedmiotem rozprawy, a przeważnie nie ożywionych jakakolwiek wyższą myślą przewodnią, że wolimy zamiast sprawozdania z całej rozprawy poprzestać na zaznaczeniu jednego, kraj nasz bezpośrednio dotyczącego przemienienia. Ks. Romaszkan w obszernym wywodzie, strzeszczającym wszystkie dotychczasowe starania o podniesienie i ochronę chowu bydła w Austrii, oświadcza się bardzo stanowczo przeciw ponownemu otwarciu granicy rumuńskiej dla przwozu bydła. Przy sposobności zawarcia konwencji handlowej z Rumunią zachodzą obawy, iż przywóz bydła będzie znowu przyzwolony. Mowca odwoływał się na wieśnińską komisję aprowizacyjną, która w otwarciu tej granicy upatruje rzeczywiste niebezpieczeństwo, i polemicznie z Fr. Süsem z powodu jego obójności dla interesów rolnictwa. Cena bydła w Rumunii nie jest tak niska, jak się Süsowi wydaje, z drugiej znów strony ceny mięsa w Wiedniu spadły tak nisko, a opłaty na tamtejszej targowicy były pobierane są tak wysokie, że producentowi za bydło jego nie może pozostać. Mowca kończy oświadczeniem: Gdy już za kilka dni rozpocząć się mają rokowania o odnowienie handlowej konwencji z Rumunią, przeto pozwalam sobie wrócić uwagę rządowi, że ja i moi przyjaciele polityczni nie tylko w interesie prowincyi, którą w tej Izbie reprezentujemy, ale także i w interesie całej rolniczej ludności Austrii możemy przyzwolić tylko na takie ułożenie handlowych stosunków z Rumunią — mocą którego na rumuńskie zboże byłoby nałożone równo temu, jakie Niemcy na zboże nałożyły, i żeby zatrzymano i nadal zakaz dowozu bydła z Rumunii, obecnie obowiązujący — przez co zatem niczego nowego nie żądamy. Proszę p. ministra rolnictwa, aby to zachował na uwadze.

Jak donoszą do Pol. Corr. z Konstantynopola protokół konferencyi z dnia 5 b. m. zawiera w klauzuli postanowienie, iż na najbliższem posiedzeniu konferencyi zatwierdzi zrewidowany statut organiczny dla wschodniej Rumelii. W kołach dyplomatycznych nie przypuszczają, aby to postanowienie mogło rozdzielić rząd bułgarski w Sofii, zwłaszcza, iż p. Cankow w rozmowie z ambasadorem austriackim Calice i rosyjskim Nelidowem, zaproponował, aby zatwierdzenie statutu organicznego dla Wschodniej Rumelii, pozostawione było drugiej w Konstantynopolu zebraniu się mającej konferencyi.

Do Ag. Haassa donoszą z Sofii, iż oóźnieniu odpowiedzi księcia bułgarskiego na depeszę wielkiego wezra, który mu komunikował postanowienie konferencyi stąd pochodzi, że w Sofii oczekiwano zapowiedzianego komunikatu Gadban effendiego, który w sobotę dopiero oficjalnie miał być złożony. Agenci wielkich mocarstw przesyłali rządowi bułgarskiemu notę zbiorową, w której zawiadamiają o postanowieniach konferencyi i wyrażają nadzieję, iż postanowienia te przyjęte zostaną. Jest prawdopodobne, że książę przyjmie uchwałę konferencyi z pewnemi zastrzeżeniami.

Powrót floty do portu w Salamis domacza dziennika wiedeńskiego w ten sposób, że Grecya zaniechała zamiaru rozpoczęcia akcji zaczepnej.

Według doniesienia Köln. Zig w Macedonii miał objawić się żywy ruch, o którym dawno już wiedzieliśmy. Przepisują go wpływom zagranicznym i zapewniają, iż podsyćcy jest obecnie pieniędzmi. Jeżeli wiadomość ta sprawdzi się, będzie to nieprzyjemna niespodzianka dla obecnych zwawików wschodnich.

W Izbie francuzkiej w sobotę toczyły się rozprawy nad interpelacją posła ze skrajnej lewicy Maillarda w sprawie uwięzienia dwu dziennikarzy z powodu zwoju w Decazeville. Minister sprawiedliwości dowodził, iż uwięzienie to zgodne jest z przepisami ustawy. Wreszcie po długiej rozprawie przyjęła Izba porządek dzienny, wyrażając się przychylnie o wyjaśnieniach, przez rząd Izbie udzielonych. Za tym wnioskiem głosowało 435 postów, przeciw 65.

Na temże posiedzeniu odmówiła Izba przedłużenia urlopu deputowanemu Basly, który już od miesiąca przebywa w Decazeville i tam kieruje zwojami robotników.

Tegoż samego dnia w Senacie przedmiotem narad była nagłość wniosku senatora Bozeriana, który ze względu na obecne okoliczności domagał się wyjątkowego postępowania i ostrych kar za podważanie do zaburzeń socyalistycznych a mianowicie do zaprzestania pracy Minister sprawiedliwości oparł się uznaniu nagłości owego wniosku twierząc, że obowiązujące ustawy wystarczają zupełnie.

W Izbie gmin parlamentu angielskiego po wyluchaniu całego wniosku Gladstone'a w sprawie parlamentu irlandzkiego wystąpił dwunajwiększy członek gabinetu Chamberlain z wszelką stanowczością przeciw projektowi o odrębnym parlamencie, jeżeli równocześnie nie będzie zapewnienia dla całości państwa wielkobytyjskiego i dla supremacji parlamentu londyńskiego. Ze w takim duchu wystąpił, to było już dawniej wiadomem; więcej zadiwiło to, że zarazem wyraził przeciw wnioskowi Gladstone'a o przyznaniu kredytu w wysokości 120 mil. funtów szterlingów dla wykupienia i wywłaszczenia właścicieli ziemskich na rzecz dotychczasowych dzierżawców. Szczególny wniosek w tej sprawie za-

nietylko skutkiem nowych ustaw rząd zapewnił na środki germanizacyjne na polu ekonomii i szkoły, ale i w kościele i w trybie wychowania duchowieństwa przez nowe przepisy kościelne, które wymagają bezwarunkowo, aby profesorowie byli Niemcami, a zatem wykladali wyłącznie po niemiecku, co dotąd po polsku mogło być wykładane, zwłaszcza, że ani nowy arcybiskup gnieźnieński-poznański, ani prawdopodobnie znowu jaki Niemiec na ópóźnionej właśnie Chękuskiej Stolicy biskupiej przeciw temu rekonstruować nie będą.

Parlament niemiecki odroczył się w sobotę na cały tydzień. Przed odroczeniem oznajmił prezydent, że kancelarjusz w przyszłym miesiącu zapowiedział nowe wnioski o podatku od cukru i od spirytusu, który ma dostarczyć skarbowi dochodu w miejsce niedoszłego monopolu.

Według pruskiego wzoru zaczyna rząd rosyjski z energią i konsekwencją wydalają pruskie poddanych ze swoich granic. Z gub. kaliskiej i płockiej, jak donosi korespondent Dzienn. Pozn., wydano w ostatnich czasach blisko pięćset pruskich poddanych. W tej liczbie wygnanych znajduje się znaczna liczba takich, których pruskie władze wojskowe i sądowe jako dezertersów, kryminalnych i politycznych przestępców poszukują. Przybywają także tacy poddani rosyjscy, którzy nie są w stanie opłacić z góry nałożonego na cudzoziemców podatku w ilości 50 ra. na rok. Zresztą skutki polityki wydalają obdoby fatalnie na ruchu handlowym w Górnym Śląsku i pasie pogranicznym Królestwa. Jeden głos żalu i narzekania dochodzi zewsząd na brutalne postępowanie rządu pruskiego.

W radzie państwa w Petersburgu rozpoczęły się w sobotę narady nad uregulowaniem sprawy czynszowców w Litwie i Rusi. W obradach tych biorą udział general-gubernatorowie wileński i kijowski.

Według nowego projektu do ustawy, mającej w Rosyi zapobiedz uporczywemu uchylaniu się żydów od służby wojskowej, ma być ograniczone prawo przenoszenia się z jednego okręgu poborowego do drugiego, przyczem przeniesienie się do okręgu poza obrębem dozwolonego żydom pobytu surowo będzie karaniem. Przy wydawaniu żydom pozwoleń na zarobkowanie wymaganiem będzie złożenie świadectwa z odbytej służby wojskowej lub uwolnienia od tejże. Żydzi czasowo uwolnieni ulegać będą niespodziewanym rewizjom lekarskim. Na rodziny żydów, uchylających się od służby wojskowej, nakładana będzie kara 300 rs., za którą cała rodzina solidarnie będzie odpowiedzialną. Kto wskaze miejsce pobytu żyda, ukrywającego się przed poborem, otrzyma nagrody 50 rs.

Wybrani zostali: dr. Weigel Ferdinand, dr. Warszauer Jonatan, Mendelsburg Albert, Jawornicki Marcell, Baranowski Teodor, dr. Leo Artur adwokat krajowy, Żółtowski Ignacy, hr. Lasocki Bronisław, Eminowicz Wincenty zastępca straży pożarnej, Wojciechowski Wiktor narzeczeńca szpitala kraj., Schanzer Zygmunt dyrektor banku hipotecznego i Kozłowski Józef starszy nauczyciel szkół ludowych.

Prócz tego wybrani jeszcze zostali: do sądu rozejmowego: Baranowski Teodor, Feintuch Stanisław radca miejski i Twaróg Stan. inspektor szkół ludowych, jako zastępcy: Kozłowski Józef i Trzeński Stanisław. Do komisji kontrolującej zaś jako cenzorowie: Ślęk Franciszek i Schanzer Zygmunt, jako zastępcy: dr. Leo Artur i Trembowski Bolesław.

Dr. Felix Szlachetowski wyjechał wczoraj do Wiednia na imieniny p. ministra Dunajewskiego.

General Drechsler (nowy komendant twierdzy) w sobotę wieczór przybył z Wiednia do Krakowa. Dr. Konstancy Heumann, starszy lekarz sztabowy, krakowianin, w ostatnim czasie szef sanitarny wojskowy w Buda-Peszcze, przeniesiony na własną prośbę w stan spoczynku, w uznaniu położonych w długoletniej służbie zasług, odobiony został orderem żelaznej korony III klasy.

Z powodu 25 jubileuszu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, jak donosi fachowe piśmie wiedeńskie Union, postanowili dyrekcje zakładów ubezpieczeń austriacko-węgierskich w formie wspólnego adresu złożyć swe życzenia krakowskiemu zarządowi, oraz dyrektorowi p. Henrykowi Kieszowskiemu. Na ozele związanego w tym celu komitetu stanęli pp. Konency (dyrektor Tow. m. rawsko-śląskiego), Rudolf Bayer (sekretarz Towarzystwa wiedeńskiego) i Rudolf Klang (dyrektor Tow. „Janus”). Jak słyszmy, powiada też sama gazeta — zamierzają z podobnym adresem wystąpić także kierownicy austro-węgierskich Towarzystw akcyjnych.

W kasynie powozczem odbędzie się w środę d. 14 bm. i w sobotę 17 bm. o godz 7 1/2 wieczorem przedstawienia amatorskie na cel dobroczynny. Program na środę: 1) Filizanka herbaty, komedia w jednym akcie z francuskiego; 2) Śpiew: solo na sopran; 3) Deklamacja; 4) Francesca de Rimini, opera w jednym akcie. Program na sobotę: 1) Jeden z nas musi się ożenić, komedia w jednym akcie z niemieckiego, tłumaczenie L. Gołuchowskiego; 2) Gra na szklankach z towarzyszeniem fortepiano; 3) Francesca de Rimini; 4) Przedstawienie magiuno. — Bilety nabyć można w lokalu kasyna: krzesło 50 ct., wstęp na salę 30 ct.

VI. Wieczór muzyczny Towarzystwa muzycznego w Krakowie odbędzie się w piątek d. 16 b. m. w sali hotelu saskiego pod artystycznym kierunkiem p. Stanisława Niedzielskiego i współdziałaniem pani Józefy Grymskiej. Program wieczoru jest następujący: 1) Grieg: „Sonata na skrzypce” i fortepian, op. 35; odegra pp. Singer i \* \* \*. 2) Schumann: „Pieśń wieczorna”, chóh na 5 głosów męskich; 3) Deklamacja; 4) Moniuszko: a) „Dumka Zosi” b) „Polna rósyzka”, na sopran odśpiewa p. Grzymalska; 5) a) Schumann: „Traumeswirren”, b) Liszt: „Rhapsody” X. a., sola na fortepian; 6) Grieg a) Han Ole, b) Torrelli, chóhry męskie se solem na baryton; 7) Beethoven: „Nieszpory”, chóh męski. Początek o godzinie 7 1/2.

Z teatru. P. Dobrzański, amant bohaterki sceny poznańskiej, znany dawniej pod pseudonimem Saganowskiego, wystąpił wczoraj gościnnie na scenie

powiedziany był przez Gladstone'a na dzień 12 b. m. a w mowie, motywującą projekt parlamentu był tylko z lekka naskiczony.

Z równą stanowczością przemawiał przeciw projektom Gladstone'a także Hartington twierdząc, że kraj podczas ostatnich wyborów nie miał żadnego wyobrażenia o zamystach gabinetu. Mowca sądzi, że kraj nie pochwała tych zamysłów a stanie w obronie całości państwa. Na to odparł sekretarz stanu dla spraw irlandzkich J. Morley, że ani jeden, ani drugi z poprzednich mówców nie pojmują należycie obecnego położenia. Niepowodzenie rządu w tej sprawie wywołałoby oburzenie powszechne w Irlandyi i zmusiłoby rząd angielski do użycia środków gwałtownych dla stłumienia ligi narodowej. Wszyscy, pojmujący należycie groźne niebezpieczeństwo, zgodzą się na wniosek rządowy i przystąpią do zbadania i załatwienia sprawy w duchu przychylnym, aby raz rozpocząć politykę pojednania.

Mimo tego przemowienia nie można przewidzieć, co się stanie z wnioskiem rządowym. Według Timesa podało się do dymisji jeszcze dwu członków gabinetu, a nawet niektórzy dygnitarze dworscy mają też samo uczynić.

Kronika.

Kraków, 12 kwietnia

Wystawa projektów na pomnik Mickiewicza otwartą znowu została na krótki przeciąg czasu.

Pogrzeb ś. p. z Różyckich Zakaszewskiej, zmarłej w Olszy d. 10 b. m., odbył się dzisiaj o godz. 10 rano z Olszy na cmentarz krakowski, gdzie po odprawionem w kaplicy nabożeństwie, zwłoki złożono w familijny grobie. Między wieloma bardzo wiekami, zwracał szczególniej uwagę wieńiec z napisem: „w dowód niewygasłej pamięci — dobrodzieje i opiekunie więzion z r. 1833” — niesiony przez gospodarza omentarnego p. Czaplutowicza, ozdobionego medalem wojskowym polskim, i przez dwóch włóścian, którzy niemi wstąpiłi. Zwłoki nieśli naprzemian włóścianie i mieszczanie krakowskie, a potem bliźni krewni i znajomi zmarłej, która zostawiła po sobie żal i niewygasłą pamięć wszystkich, co znali jej domowe i obywatelskie cnoty, gorącą miłość kraju i życie pełne zasług.

Walne Zgromadzenie krakowskiej Filii Czerwonego Krzyża odbyło się wczoraj w sali radnej, w budynku magistratu pod przewodnictwem dra Weigla, prezjenta Filii.

Po wysłuchaniu sprawozdania o dotychczasowym rozwoju instytucyi „Czerwonego Krzyża” w innych krajach monarchii austro-węgierskiej — przyczem zaznaczone małe zainteresowanie się naszych kół towarzyskich zawiązaną za inicjatywą b. prezjenta miasta dra Zybkiewicza fili — a nado po przyjęciu sprawozdania rachunkowego za r. 1885 do wiadomości, według którego czysty dochód stowarzyszenia wynosił 247 złr. 18 ct., przystąpiono do wyboru nowego wydziału złożonego z 13 członków na dalszy okres trzechletni.

Wybrani zostali: dr. Weigel Ferdinand, dr. Warszauer Jonatan, Mendelsburg Albert, Jawornicki Marcell, Baranowski Teodor, dr. Leo Artur adwokat krajowy, Żółtowski Ignacy, hr. Lasocki Bronisław, Eminowicz Wincenty zastępca straży pożarnej, Wojciechowski Wiktor narzeczeńca szpitala kraj., Schanzer Zygmunt dyrektor banku hipotecznego i Kozłowski Józef starszy nauczyciel szkół ludowych.

Prócz tego wybrani jeszcze zostali: do sądu rozejmowego: Baranowski Teodor, Feintuch Stanisław radca miejski i Twaróg Stan. inspektor szkół ludowych, jako zastępcy: Kozłowski Józef i Trzeński Stanisław. Do komisji kontrolującej zaś jako cenzorowie: Ślęk Franciszek i Schanzer Zygmunt, jako zastępcy: dr. Leo Artur i Trembowski Bolesław.

Dr. Felix Szlachetowski wyjechał wczoraj do Wiednia na imieniny p. ministra Dunajewskiego.

General Drechsler (nowy komendant twierdzy) w sobotę wieczór przybył z Wiednia do Krakowa.

Dr. Konstancy Heumann, starszy lekarz sztabowy, krakowianin, w ostatnim czasie szef sanitarny wojskowy w Buda-Peszcze, przeniesiony na własną prośbę w stan spoczynku, w uznaniu położonych w długoletniej służbie zasług, odobiony został orderem żelaznej korony III klasy.

Z powodu 25 jubileuszu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, jak donosi fachowe piśmie wiedeńskie Union, postanowili dyrekcje zakładów ubezpieczeń austriacko-węgierskich w formie wspólnego adresu złożyć swe życzenia krakowskiemu zarządowi, oraz dyrektorowi p. Henrykowi Kieszowskiemu. Na ozele związanego w tym celu komitetu stanęli pp. Konency (dyrektor Tow. m. rawsko-śląskiego), Rudolf Bayer (sekretarz Towarzystwa wiedeńskiego) i Rudolf Klang (dyrektor Tow. „Janus”). Jak słyszmy, powiada też sama gazeta — zamierzają z podobnym adresem wystąpić także kierownicy austro-węgierskich Towarzystw akcyjnych.

W kasynie powozczem odbędzie się w środę d. 14 bm. i w sobotę 17 bm. o godz 7 1/2 wieczorem przedstawienia amatorskie na cel dobroczynny. Program na środę: 1) Filizanka herbaty, komedia w jednym akcie z francuskiego; 2) Śpiew: solo na sopran; 3) Deklamacja; 4) Francesca de Rimini, opera w jednym akcie. Program na sobotę: 1) Jeden z nas musi się ożenić, komedia w jednym akcie z niemieckiego, tłumaczenie L. Gołuchowskiego; 2) Gra na szklankach z towarzyszeniem fortepiano; 3) Francesca de Rimini; 4) Przedstawienie magiuno. — Bilety nabyć można w lokalu kasyna: krzesło 50 ct., wstęp na salę 30 ct.

VI. Wieczór muzyczny Towarzystwa muzycznego w Krakowie odbędzie się w piątek d. 16 b. m. w sali hotelu saskiego pod artystycznym kierunkiem p. Stanisława Niedzielskiego i współdziałaniem pani Józefy Grymskiej. Program wieczoru jest następujący: 1) Grieg: „Sonata na skrzypce” i fortepian, op. 35; odegra pp. Singer i \* \* \*. 2) Schumann: „Pieśń wieczorna”, chóh na 5 głosów męskich; 3) Deklamacja; 4) Moniuszko: a) „Dumka Zosi” b) „Polna rósyzka”, na sopran odśpiewa p. Grzymalska; 5) a) Schumann: „Traumeswirren”, b) Liszt: „Rhapsody” X. a., sola na fortepian; 6) Grieg a) Han Ole, b) Torrelli, chóhry męskie se solem na baryton; 7) Beethoven: „Nieszpory”, chóh męski. Początek o godzinie 7 1/2.

Z teatru. P. Dobrzański, amant bohaterki sceny poznańskiej, znany dawniej pod pseudonimem Saganowskiego, wystąpił wczoraj gościnnie na scenie

naszej w roli Karola Moor w „Zbojocach” i wywarł ogólnie wrażenie korzystne. Artysta posiada piękne warunki zewnętrzne, wiele dramatycznego poczucia i niekłamane go zapadu, barwną i poprawną dykcję, a przelewyścikiem swobodę i śmiałość gestów i ruchów, z których każdy odznacza się pewną szlachetnością i siłą, każdy jest charakterystyczny. Nasza sławna krakowska szkoła pęta w powiaki źle zrozumianej rutyny każdego aktora, zabijając w nim indywidualność i wyrabiając go jednostornie na dobrego recytatora, czy też deklamatora roli: o fantazyi artystycznej, imaginacyi i wymowności rochu i pozycie ma tu naj prawie od czasów Żelazowskiego mowy. P. Dobrzański objawił występem swym niepoślednie zdolność w tym kierunku i był przyjęty duchem Szylerskiej kreacyi głębiej niżby się tego od polskiego artysty spodziewać można; rażący niektórych nadmiar gorączkowego uczucia i jaskrawości w przeprowadzeniu kilku ustępów roli nie ozybił umy artyście i działając na nas orzeźwiająco wzbudził apatyczny flmy naszych rutynistów. P. D. przydałby się naszej scenie.

Do Muzeum narodowego złożono następujące dary:

- Dr. Aityan Baraniecki: Ssuberta Awita: widok Tivoli z świątynią Vesty, malowany olejno z natury 1859 r.
- P. Fiszera: obraz olejny, pogrzeb ofiar z r. 1948 na omentarz krakowski.
- P. Władysław Mickiewicz: Oleszczyńskiego Władysława białe w bronzie Adama Mickiewicza, oraz kopia w bronzie medalionu z Colege de France w Paryżu.
- Ks. Marcelli Czartoryski: obraz oerkiewny ruski „Chrystus in trono” z końca XVI w.
- P. Tomasz Dykas: projekt na pomnik dla Mickiewicza, odlew gipsowy.
- P. Głowacki Justyn, insp. kol. żel.: obraz olejny penszl prof. Jana Głowackiego „Widok doliny Ojowskiej” oraz zbiór rysunków tegoż artysty.
- P. Roemer Alfred: portret własny pastelami.
- P. Korbel Adolf: autograf Juliusza Słowackiego „Wiersz do Zosi”.
- P. Ludwik Michałowski: notyska z kości słoniowej, obdarowana przez Klauđę Potocką Adamowi Mickiewiczowi.
- Dr. Roman Jakubowski: medal bronzowy na cześć Teodora Morawskiego, z r. 1873.
- P. Karol Rogawski z Opłiu: sześć medali polskich nowoczesnych; dzieło Puffendorfa, egzemplarz Łaciński z kompletnym zbiorem rycin; zbiór rysunków i akwarel zabitych sztuki w Polsce, oraz styków i litografji polskich, przeważnie nowszych.

Dary zapowiedziane: Matys Borsohn z Warszawy cenny zbiór pieczęci herbowych polskich na kamieniach rzeźbionych. Pani Natalia Dzierżbicka z Niocei portret z br. Siewkierzyńskich hr. Maischovej z czasów Stanisława Augusta.

Nabyto do Muzeum: Zbiór rysunków rękanych Wendora i Gierdziejewskiego: 10 portretów miniatury polskiej i pewną liczbę styków i litografji. Obraz Pawła Merwarta „Możesz zabijający Egipcyanina”, nabyto od autora, zyskawczy darem znaczone obniżenie ceny. Obraz cechowy XVI w. z śś. Mikołajem, Andrzejem i Katarzyną, na złocem tle ex voto.

Wpisy na lotnio półrocze w Uniwersytecie Jagiellońskim rozpoczyna się w dn. 21 bm. i odbywać się będą do dn. 6 maja włącznie w kwesturze akad. co dzień od godz. 9—1 w południe.

Z uniwersytetu. P. Natan Feliks-Gliksmann, razem z Działoszy, w Król. Polskiem, otrzymał na tytułowym uniwersytecie stopień doktora wsszech nauk lekarskich dnia 10 bu.

Z ogrodu krakowskiego. Wspomnieliśmy o inowacyach, jakie w ogrodzie tym w roku bieżącym zostaną wprowadzone. Szereg tych nowości możemy uzupełnić doniesieniem, że przybędą tam jeszcze książki z mleczarnią, z rozpraszadą wód mineralnych; inne znów przeznaczone zostały na okniernię, piwiarnię, trafikę itp. Dzieci z nowych rozrywek dostaną karuzel, krigielnię, oraz zwierzyńce, do którego obok innych mieszkańców przybędzie rzadki dość u nas światał, tudzież kilka małp, zakupionych w nieszczęśliwej menażeryi Pergasa we Lwowie. Trudniejsza sprawa z płytalnią, z powodu, że woda płytalnia głównie ze źródła, nie przechodzi poza 12° ciepłoty. Zarząd jednak ma nadzieję, że zapomocą sztucznego ogrzania uda mu się unająć tę przeszkodę tak, iżby w oesie od maja do października woda mogła się utrzymać w jednakowym sawnie stanie ciepłoty ty. 18 stopni.

Przed sądem przyległości odbywa się dzisiaj pod przewodnictwem rady sądu wyższ. p. Cyezczana rozprawa Zofii Mostowik o uisławone morderstwo. Po ukończeniu jej zostaną przed tenże sąd wytożone sprawy: dn. 12 Rechmana Wasyla i spółników o zgwałcenie pod przewodnictwem rady p. Krzyżanowskiego; dn. 13 Katarzyny Puzia o dzieciobójstwo, pod przewodnictwem rady p. Łukasewskiego; dn. 15 Józefa Tkaczyka o kradzież, pod przewodnictwem rady p. Nowotnego; dn. 16 Edwarda Kantora i spółników o nadużycie władzy urzędowej, pod przewodnictwem rady p. Krzyżanowskiego. Kiedy nastąpi koniec bieżącej kadencyi, dotąd niewiadomo.

Tutejszego artysty p. Wojciecha Kossaka obraz „Hurra!”, wystawiony w wiedeńskim Künstlerbauzie, nabyty został przez cesarza za sumę 4.000 złr.

Samobójstwo. W noc z soboty na niedzielę otruła się na plantach przy pomniku Straszewskiego Michał Joseppi z Wadowie, z powodu choroby, na jaką cierpiał już od dłuższego czasu; konającego odniosł patrol policyjny do szpitala, gdzie obecnie przebywa pod dozorem lekarzy.

Lwów. 11 kwietnia. Dzisiaj odbył się pogrzeb ś. p. M. Heydenreicha Kruka, — a patryotyczna publiczność lwowska godnie uczciła pamięć bohatera z pod Zyrzyna. Smutny obrząd rozpoczął się o godz. 3 po południu z domu przy ulicy Jagiellońskiej. Na ozele konduktu postępowali braćwa z różnych rzemiosł z chorągiewami, dalej niesiono sztandary wszystkich korporacyi rzemieślniczych. Zeszerogowaną straż ochotniczą poprzedzała kapela „Harmonii”. Deputacye różnych stowarzyszeń niesły wieńce z odpowiedniami napisami, a było tych wieńców 18 — (od młodzieży szkół średnich, akademickiej, szkoły politechnicznej, od towarzyszy broni itd.). Dalej szło duchowieństwo, lionie reprezentowane, eksportował zaś ks. arcybiskup Iesakowicz w asystencyi kilku kanoników. Za trumną, na której umieszczono krakuskę i pałasz, szło jedynie dziecko 4. p. generała, 13-letnia córka. Udział publiczności był niezwykle wielki, najmniej kilkana-

świeci tysięcy osób pospieszyło na pogrzeb, a między tymi przyszedł miast p. Dąbrowski, członkowie Wydziału krajowego, radni miejski, naczelnicy różnych instytucji itd. Porządek panował wzorowy i dlatego obecność czterech komisarzy po...

W dniu dzisiejszym odbyło kilka stowarzyszeń doroczne zgrupowania i tak: „Gwiazda”, stowarzyszenie strażki ochotniczej, „Sokół”, stowarzyszenie pracy kobiet. Z prawdziwą przyjemnością dowiedzieliśmy się ze sprawozdania tego ostatniego stowarzyszenia, że stan finansowy jego znacznie się poprawił...

Na jubileusz p. Pietruskiego nadeszły już prawie wszystkie Rady powiatowe adreasy. Adreсы te wręczono zostaną w małej kasetce, dzieło artystyczne p. Harasimowicza, pierwszorzędnego, a wyrobiec talentowanego snyczaka. Nadto drugi p. Harasimowicz, malarz, ukazał już portret egiptoskiego jabałata, a obraz ten ohłubnie świadczy o pięknym talencie młodego artysty, który okazał się godnym uczniem swego mistrza p. Grabowskiego Jędrzeja.

Samobójstwo zakonnika. Gwardyan ołomunieckiego klasztoru OO. Kapucynów, Kopczyk, zastrzelił się przed dniami. Pochodził on z Lignicy i czas jakiś przebywał w Królestwie Polskiem. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Od p. Ksawerego Konopi otrzymujemy następujące pismo:

Nie potrafiłbym przelanieć na sercu mojem i niepodziękować Szanownym Obywatelom ukochanej stolicy naszej, Krakowa, którzy mnie zaszczytliwie chcieli, stawiając kandydaturę moją na posła do Rady państwa. Pewnie, ile sił moich, zdrowia i życia, byłbym się starał wypełnić obowiązki włożone na mnie, uważając za największą zaszczyt, a najświętszą obowiązek dla Polaka być posłem, z dawać najdroższej stolicy naszej, siedziby królów polski, Ale daruję Szanowni Państwo, że przewodnicząc w Komitecie weteranów z 1831 r., zmniejszony jestem starać się o utrzymanie 80 starców, żołnierzy polskich, a do tego powołany zaufaniem Szanownych Obywateli do przewodniczenia w Komitecie opieki nad niezdolnymi wygnanymi, rodakami naszymi z pod zaboru pruskiego, nadzwać nawet bezustannie ofiarności oczekujących rodaków, aby tysiące ludzi wyżżyć i umieścić. Uwiadomiony, że to srogie prześladowanie i wydalanie potrawa dla niepojętego, nie mogłem przyjmować obowiązków innych, nie dopelniając wspaniałego mi na mnie łaskawie włożonych.

Wazs sługa wdzięczny Ksawery Konopka. Kraków 11 kwietnia 1886 r.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 13 kwietnia: „Oddajcie mi żonę”, komedia w trzech aktach przez A. Abrahamowicza. We czwartek 15 kwietnia: „Pan Damazy”, komedia w 4 aktach J. Bliznińskiego. Ostatni występ p. Władysława Szymałowskiego. Abonamentu ar. 7. W sobotę 17 kwietnia: „Georgette”, komedia w 4 aktach przez W. Serdou, przekład Z. Sarneckiego. Po raz pierwszy. W niedzielę 18 kwietnia: „Georgette”, komedia w 4 aktach przez W. Serdou, przekład Z. Sarneckiego.

Proces literacki.

Donosiliśmy w swoim czasie o wytoczeniu procesu p. Świętochowskiemu, redaktorowi warszawskiego tygodnika Prawda przez p. Śnieżko-Zapolską, nowelistkę. Powodem oskarżenia była swawola krytyka nowelki p. Zapolskiej wydaných w „Przedglądzie Tygodniowym” w której uczyniono zarzut, iż nowela „Malasza” jest przeróbką z rosyjskiego, druga nowela „Gdyby ożyła” przeróbką z francuskiego, a co gorsza, zarzut, że rozkiszona wyobraźnia romansowej autorki stwarza postacie i sytuacje gorzej niż dwuznaczna, a jej wyobraźnia obrazuje miłośnicy się w najwyższym stopniu zmyślowe. Autor krytyki zarzucając nowelom...

Table with financial data for Kraków, Warszawa, and Lwów, including exchange rates and market prices.

p. Zapolskiej wpływ demoralizujący dodać, iż są tam widoczne reminiscencje jej własnych uzurpacji i doświadczeń. Krytyka nosiła tytuł „Stander zespodniący”.

P. Śnieżko-Zapolska wytoczyła tedy p. Świętochowskiemu proces o obrazę czci — a gdy do sądu zgłosił się współpracownik Prawdy p. Popławski z zeznaniem, iż jest autorem artykułu i przyjmuje odpowiedzialność, przeto oskarżenie i na niego rozciągnięciem zostało. Rozprawa odbyła się w piątek, a zakończyła się uwolnieniem oskarżonych.

Proces ten nadzwyczaj zainteresował Warszawę, zwłaszcza jej świat literacki i artystyczny. Sala sądu była przepelniona — a wszystkie dzienniki warszawskie zamieszczały obszernie sprawozdania z rozprawy. Według nich też podamy w streszczeniu przemówienia oskarżyciela i obrońcy, i wyborną obronę p. Świętochowskiego.

W roku 1874, rozpoczął oskarżyciel p. Pilecki, pojawiła się zjadliwa krytyka utworów p. Maryi Szeli, w której autor dotknął osobistości autorki. Wtedy w „Przedglądzie Tygodniowym” przeciw owemu krytykowi wystąpił w obronie pokrzywdzonej p. Aleksander Świętochowski, twierdząc, że należało walczyć o idea, nie zaś czepiać się osobistości.

Zmieniając się jednak czasy, tenże sam p. Świętochowski pozwolił, by w r. 1885, w redagowanym przez niego dzienniku, obrysgano błotem autorkę polską... Ta ostatnia nie ma nikogo, ooby ją broń na innej drodze, musiała się tedy udać pod opiekę sądu.

Zrazu nie ma autora krytyki, który z lekceważeniem wyrażał się o kobiecie a na autorce nie pozostawił suchej nitki, odzywa się on dopiero w jakichś czasach z tych samych spalt w tonie jeszcze bardziej lekceważącym i prowadzi dalej walkę z bezbronną kobietą. Nawet pełnomocnik obratonych, przyjmując system pp. Świętochowskiego i Popławskiego i nie pozostaje w tyle po za nimi. Skarga bowiem pani Zapolskiej podług niego wypłynęła jedynie z powodu za skandalem i reklamą... Adwokat współpracownika i redaktora Prawdy, który żądał miarę nie chce przystać do tego błędu, nie przyszedł oskarżonych bronić, ale tak samo, jak i oni, kobietę obrażał... W tem miejscu obrońca zwraca się do sądu, prosząc, by nie zezwolił na wszelkie wyolębski osobiste przebieg p. S., jakichby strona przeciwna dopuściła się ohości.

Następnie p. Pilecki rozbiiera po szczególe wyrażenia krytyki, które nazywa powtórzeniem zdań krytycznych wyrażonych o akwarach w Wędrowcu i Słowie, z dodatkiem wszakże wymysłów, które już są niepodzielną p. Popławskiego własnością. Zarzut plagiatu odgiera p. P. jako bezpodstawowy, a narzesnie uważając winę tak p. Popławskiego, jak i Świętochowskiego za dowiedzioną, żąda na nich kary w myśl art. 1039, 1040 i 1535 k. k. Mowę obrońcy dwukrotnie przerywali pp. Popławski i adw. przys. Szył. (Dok. nast.)

Dział ekonomiczny.

Walne zebranie Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

(II.) Zapowiedziane pierwotnie na 29 marca, a później na tydzień odroczone Walne zebranie Towarzystwa rolniczego dla Galicyi zachodniej odbyło się 5 i 6 b. m. Zebranie zagał przez Towarzystwa hr. J. Tarnowski dłuższym przemówieniem, w którym nadmienil o czynnościach i zabiegach, przedsiębiorczych w porozumieniu z Towarzystwem galicyjskiem w interesie rolnictwa, a zakończył nader trafnym odezwanieniem do własnych sił, zachęcając do ufania w samych siebie. Przystąpiwszy do obrad wedle znanego porządku dziennego, przyjęto bez odczytywania, jako znane, punkt 2 i 3, t. j. protokół obrad dwu ostatnich zebrań i sprawozdanie z czynności komitetu. Punkt 4, t. j. sprawozdanie z wykonania uchwał zebrań i z wniosków komitetu i przekazanych referowali pp. A. Lippoman i Struszkiewicz.

Pierwszy z nich postawił w imieniu komitetu trzy wnioski, a mianowicie o urządzeniu konkursu gospodarstw wzorowych, o utworzeniu stacyi doświadczalnej i o zaprowadzeniu w Krakowie dorocznej wystawy żywego inwentarza. W dłuższym przemówieniu wykazywał błędne pojmowanie t. z. postępowych gospodarstw, a jako środek skuteczny poprawy warunków rentowności wskazywał przypatrzenie się dokładne gospodarstwom pod każdym względem istotnie wzorowym. Aby zaś ułatwić naśladowanie przykładu bez narazania się na niepewność wyniku potrzeba jest stacyi doświadczalnej i dorocznych wystaw.

Po ożywionej dyskusji nad tem sprawozdaniem i nad każdym z wymienionych wniosków zebra nie objawiło uchwałę zgodność zapatrywać swo-

ich z wywodami sprawozdawcy przez uchwalenie wszystkich trzech wniosków komitetu.

Drugi sprawozdawca, wiceprezes Towarzystwa, p. Struszkiewicz referował o stosunkach z Rumunią z powodu zezwolenia przez ministerstwo na dowóz mięsiasa solonego, pod którego pozorem wchodzi do Bukowiny i Galicyi mięsio świeże, węgiel posypane. Mowca wspomniawszy o zamknięciu granicy dla przypędu bydła rumuńskiego, — nie przeczył, że przez to wykorzeniono zarazę, która z bydlęm rumuńskim do Galicyi się dostawała, mimo to twierdził, że strata dla właścicieli gorzeł jest stanowiącą, a spodziewane i obliczane zyski ze wzrostu ceny bydła są problematyczne, a raczej żadne.

Na ten temat d.oby się jeszcze więcej powiedzieć, jednak ostateczny wynik wedle więcej niż prawdopodobnego obliczenia okazały się innym, choćby ze względu na niejaką pewność co do dowodli bytła i podniesienia ogólnej jego wartości w całym kraju. Ostatecznie uchwalono wniosek, który żąda ścisłej kontroli nad mięsem, dowozem z Rumunii z poprawką, aby się postarać o poparcie u sąsiednich Towarzystw na Śląsku i Morawii.

Tenże sam sprawozdawca referował następnie wniosek, żądający od Walnego zebrania, by poleciło do siebie komitetowi wysłanie do Wydziału krajowego prośby o spieszne wykonanie uchwały sejmowej co do utworzenia osobnego oddziału w banku krajowym dawania pożyczek na cele melioracyjne przez drenowanie i dawania zaliczek na zboże, złożone w mających powstać składach bankowych. Na taki skład, jak słusznie wyrażał mowca, nadaje się przed innymi miastami Kraków.

Sprawy wyżej przytoczone załatwiono pierwszego dnia na posiedzeniu rannem i popołudniowym. Po ich załatwieniu przystąpiono do kwestyi administracyjnej, którą tu na razie pomijamy, aby być większej przerwy wspomnieć o rozprawie dnia następnego, która z ostatnią, o której załatwieniu wyżej była wzmianka, ma związek bardzo ścisły, bo była dalszym ciągiem i obszerniejszym omówieniem poruszonej kwestyi o melioracjach rolnych i o kredycie. W ciągu dyskusyi w dodatku do wykazania potrzeby magazynu zbożowego w Krakowie przedstawiono słusznie potrzebę utworzenia biura melioracyjnego z ramienia Wydziału krajowego w Krakowie. Nader pocieszającym było przekonanie, które się objawiło w przemówieniu niektórych mowców, że melioracje chociaż narażają na wydatek, są konieczne potrzebne, bo skoro wydatki i ciężary się nie zmieniają, chociaż dochód z roli ciągle się obniża, więc z konieczności, przymusowo trzeba się starać o powiększenie produkcji, co jedynie przez melioracje osiągnąć można, bo każde roztropnie i umiejętnie zastosowane ulepszenie podniesie dochód z ziemi w większym stopniu, niż wynoszą wydatki za umorzenie łożonego kapitału.

Kierunek w trybie gospodarstwa, który się ujawnił w tej dyskusyi, zwłaszcza w przemówieniu p. Marasiege, mógłby wróżyć lepszą z czasem przyszłość dla ziemiaństwa, gdyby był powszechnym, zwłaszcza iżby był dowodem większego ufania we własne siły, na co nacisk położyl p. przewodniczący w zagajeniu. A nfnosć we własne siły, połączona z wytrwałością jest wszędzie i zawsze lepszą rękąmią powodzenia, niż spuszczenie się na pomoc zewnętrzną, która często zawodzi, a zawsze odbiera energię i budzi apatyę, a czasem nawet zwątpienie i rozpacz. (D. n.)

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 10 kwietnia b. r.

Table listing market prices for various goods in Vienna, including wheat, oil, and other commodities.

W tygodniu od 3 do 9 kwietnia.

Konopia. Za 100 kilogram. węgierskie surowe 27—37—, galicyjskie surowe 30—32—, czesane 37—48—, włoskie, czesane, wyborowe 100 00—120— Uspoboienie stałe.

Chmiel. Za 50 klg. Zatecki miejski z r. 1885 60—70, podmiejski 50—60 00, wiejski 45 00 do 50 00, zielony 10—15. Uspoboienie mdle.

Konioz za 100 klg. Styryjski czerwony czyszczony 58—do 62, włoski 46—do 52— Lucerna I sorty za 100 klg. włoska 62—do 68—, francuska 78—do 84—, węgierska 56—68 złr. czeska biała 56—do 75—.

Rzepak za 100 kilogram. 11 25 do 11 75, baucki nowy 00 00—00 00.

Nafta. Wiedeń. Za 100 klg. ameryk. na 20 procent tary incl. do 23 75 — 24 00 na dworcu; galicyjska 21 00—21 25 gotówką—20 procent incl. podatka—na dworcu; rosyjska 21 50 do 21 75. Uspoboienie stałe.

Na targowicach wiedeńskich w tygodniu od 4 do 10 kwietnia b. r. było: 3882 sztuk bydła rzeźnego po 40 do 58 złr. za osetar metryczny; 4005 cieląt zabitych po 32 do 40 ct. za 1 kilogram, 119 żywych po 32 do 46 ct.; 2875 jagniąt zabitych po 4 do 14 złr. i 292 żywych po 5 do 13 złr. za parę; 563 owieo zabitych po 30 do 54 ct. i żywych 2085 po 30 do 52 ct.; wreszcie 959 świń zabitych po 36 do 54 ct. i 9629 żywych po 30 do 42 ct. za kilogram. bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeń, 12 kwietnia. Posiedzenie Izby posel skiej. W dalszym ciągu rozpraw nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości polemizuje Schoenborn z Jacque'em. Pyta, czy potrzeba reformy ustawodawstwa sądowicznego nie istniała już przed r. 1879. Na uwagę, że większość wobec tych reform dlatego tak się obobjetnie zachowuje, że są one wyrobem niemieckiego ducha i w języku niemieckim są zredagowane, mowca odpowiada, że wszystkie projekta ustaw są w tak swawym państwowym języku redagowane, a jednak nigdy przeciw temu nie podnoszono zarzutów. Jedyny może projekt ustawy, przeważnie z niemieckiego ducha powstały, t. j. co do spadków włościańskich, zwłaszcza jest ostro przez lewicę. Mowca uznaje nieprawdliwym twierdzenie, że przy obsadzaniu posad sądowych Niemcy bywają krzywdzeni.

P. Derschatta ufał się na systematyczne prześladowanie urzędników przez Słowienców w południowej Styrii i twierdzi, że w Styrii południowej są urzędnicy, z wyjątkiem kilku, umieją po słowiańsku; zarzeka ministrowi sprawiedliwości, iż postępuje, jakby był ministrem dla Słowian i że dla tego sądowi urzędnicy narodowości niemieckiej, nie mogą posuwać się na wyższe stopnie, podczas gdy zdolni sądziowie coraz więcej przez śmierć ubywają; wreszcie mówi o rzekomem słowianizowaniu i ostrzeżeniu przed tworzeniem jakiegos nowego ustroju państwowego w państwie.

P. Pisko proponuje rezolucyę, w której żąda, aby wszystkim krajowym zakładom hipotecznym, jakie w najbliższych trzech latach powstać mogą, przyznano dla ułatwienia i potaenienia kredytu hipotecznego wszystkie te ulgi sądowe, jakie przyznano bankowi hipotecznemu w Czechach.

P. Dubsky wnosi rezolucyę z żądaniem, aby urzędy depozytowe obowiązaue były kontrolować listy losowań papierów złożonych w depozytach, orsz aby gotówkę lokowały korzystnie.

Następnie przemawia minister hr. Prażak. Petersburg, 12 kwietnia. Journal de St. Petersburgu zaprzecza istnieniu jakiegis noty cyrkularnej rządu rosyjskiego o postanowieniu Rojyi na wypadek, gdyby książę bułgarski nie przyjął układu, zawartego na konferencyi ambasadorów w Konstantynopolu. Również nieusasadnioną jest wiadomość o ponownem wzięciu nihiłistów.

Sofia, 12 marca. Dekret księżęcy nakazał zniesienie stanu obłożenia, a wybory deputowanych do Sobrania na dzień 23 maja. Podobny dekret, podpisany w Filipopolu, poleca wybory deputowanych w Rumelii Wschodniej również na 23 maja. Deputowani z Rumelii Wschodniej mają przybyć na zgromadzenie naradowe do Sofii w celu wspólonego naradzenia się nad postanowieniami konferencyi konstantynopolitańskiej.

Ateny, 12 kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby odrzucono proponowany porządek dzienny, który żądał oświadczenia się, że Izba ma saufanie jedynie do takiego ministerstwa, które jest zdecydowanem do bezwzględnego rozpoczęcia wojny. Natomiast przyjęła Izba 129 głosami przeciw 83 (bez wliczenia w to pięciu posłów, którzy się od głosowania wstrzymali) porządek dzienny, wyrażający ministerstwu obecnemu zupełne zaufanie bez wszelkich zastrzeżeń. Po chwale tej wzniósł się w sali okrzyki radości i zapau wojenna.

Table with financial data for various banks and currencies, including exchange rates and market prices.

go. Taka sama manifestacya powtórzyła się na ulicach.

Ateny, 12 kwietnia. Z powodu urzędzonej tu manifestacyi ludowej miał Delyannis drugą przemowę do ludu. Bronil polityki rządu, zalecał spokój i uszanowanie przeciwnych przekonań i wyraził nadzieję, że mocarstwa europejskie w końcu uznają, iż żądania Grecyi są uprawnione i nie są sprzeczne z interesem Europy. Delyannis zakończył wezwaniem: Bożejście się spokojnie z zaufaniem w Boga Grecyi i w waszą własną siłę, wolaając: niech żyje naród! Niech żyje król! — Zgromadzone tłumy ludu przyjęły mowę z wielkim entuzjazmem.

Londyn, 12 kwietnia. Urzędownie potwierdzono rezynacyę ministra robót publicznych Morleya. Opozycja przeciw gładstonowskiemu projektowi autonomii Irlandyi staje się coraz poważniejszą i gwałtowniejszą. Times, Daily Telegraph, Standard i prawie wszystkie inne poranne dzienniki prowadzą dalej gwałtowną krytykę. Nawet Daily News powątpiewa, czy projekt w obecnej sesyi uzyska moc prawną. Publiczna agitacya przeciw projektowi rozpocznie się w środe wielkim meetingiem w teatrze królewskim pod przewodnictwem lorda Cowpera, który w poprzednim ministerstwie Gladstone'a był wicekrólem Irlandyi.

Rzym, 12 kwietnia. Dzienniki potwierdzają, że ogólne wybory odbędą się w maju. Zapewniają, żeby król był sapytywał w tej sprawie przywódców opozycyi.

Rzym, 12 kwietnia. Powtarzają się ciągle pogłoski o prawdopodobnem rozwiązaniu Izby poselskiej. Nowe wybory byłyby rozpiane na dzień 9 maja.

Kursa telegraficzne.

Table showing telegraphic exchange rates for various locations including Vienna, Berlin, London, and others.

Odpowiedzialny Redaktor:

Adelusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie podlega Redacyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) synok.

Magazyn towarów domowych. Aparat kosmiczny i t. d. Spis towarów na żądanie rosyjskiej opłacony. 566 278—300

Skarbiec i groby królewskie w katedrze w Wawle świadczą o wielkiej odrodzie i god. 10 strasz; w niedzielę i święta po sumie o god. w poł do 12.

Groby mazałowych a OO. Paulinów na Skarce, świadczą o wielkiej odrodzie i god. 10 strasz; w niedzielę i święta po sumie o god. w poł do 12.

Wystawa niemieckiego Towarzystwa Pracytelów Sanki pięknych w Sankiennicach otwara się w niedzielę 15. 11ej do 4ej, przez poniedziałek. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu otwarcia 30 centów.

Gabinet archeologiczny unawczyteln Jagiellońskiego (Collegium majus) otwiera się w niedzielę 15. 11ej do 4ej, przez poniedziałek. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu otwarcia 30 centów.

Table with financial data for various banks and currencies, including exchange rates and market prices.

Wzywam Pana J. Z. z Woli Justowskiej o odwołanie do dni trzech...

PIŁA DO RZNIĘCIA desek z dużą siłą wodną, jakoteż mieszkanie i rola...

Kandydat notaryalny z kilkunastu praktyką notaryalną i adwokacką...

!!Bardzo ważne!! przy nadchodzących świętach. !Drożdże prasowane!

L. 730/86. DEBY do sprzedania. 816 sztuk zdrowych starych dębów...

GUERISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques...

Cudownym i misternym sposobem, trwałe skutecznym jej przymiotów leczniczych...

Do nasienia najnowsze gatunki kartofli. Najplenniejsze ze znanych dotąd...

JAN IHNATOWICZ poloca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne...

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6...

Ogłoszenie Licytacji. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości...

Liebig'a Spółki ekstrakt mięsny. Jedynie prawdziwy, jeżeli na każdej puszcze jest podpis...

W państwie Słowina przy Brzesku, poczta Słowina, są do sprzedania jednoroczne SĄDZONKI SOSNOWE...

Willa nowo wybudowana, nad koleją Transwersalną, w położeniu pięknym, naokoło otoczona lasem szpilkowym...

Poszukuje się klucznicy na wieś, osoby starszej, doskonale rutynowanej we wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego...

Słynnym w świecie wynalazkiem jest Fr. Palma najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom...



wyrobia płyty cementowe, marmurowe, schody, kamienie pod rynnę, rury, rynnę, kanały...

Gumowych pęcherzyków natrawszej i niezawodzącej, najlepszej jakości, tuzin po 50 ct., po 1 złr., 2 złr., 3 złr., 4 złr., 5 złr. i 6 złr. do starca...

FARBY olejne, wodne i do porcelany, pendzle, piny, w magazynie F. SZUKIEWICZA...

Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18.

Portland Cement, Hydrauliczne Wapno główny skład u Stanisława Feintucha w Krakowie.

Karolina Buczyńska akuszerka mieszka obecnie przy ulicy św. Anny Nr. 5 obok hotelu „Victoria“.

Wyciągnięcie już dnia 24 b. m. Kincsem LOSY po 1 złr. 11 losów tylko 10 złr. Główna wygrana w gotówce 50.000 złr.

NEUSTEIN KREW CZYSZCZĄCA ŚWIĘTY ELIZBIE. Pod każdym względem wyższe od podobnych preparatów pastylki te, nie zawierają żadnych szkodliwych substancji...

Zródło nieopastyczny Stenarij Kowalska szczawa Najprzemenniejszy napój orzeźwiający.

W niezliczonych przypadkach wypróbowany środek domowy: Pain-Expeller.